23. Incognitarum x et y valores, quos fractiones convergentes præbent, sem-

per sunt inter se primi, quoniam datis duabus convergentibus quæ sibi succedunt $\frac{p}{q}$ et $\frac{p'}{q'}$, habetur $pq' - p'q = \pm 1$. Accidere autem posset, ut C unum pluresve implicaret factores quadratos; hoc in casu præter solutiones quas præbent convergentes, tot aliæ inveniri possunt, quot C factores admittit quadratos. Namque sit $C = f^2 C'$, ponamusque solutam esse æquationem $x'^2 - by'^2 = \pm C'$; inde ad propositam revertemur ponendo $x = fx'$, $y = fy'$.

Hocce modo nonnunquam æquatio $x^2 - by^2 = \pm C$, ubi $C > 2a$, ad aliam reducitur $x'^2 - by'^2 = \pm C'$, ubi C' non superat $2a$.

24. Similis reductio præterea locum haberet si C in factores f, g, h, \dots quorum quisque $< 2a$ decomponi posset, tunc enim resolvantur æquationes

$$x^2 - by^2 = \pm f,$$

$$x^2 - by^2 = \pm g,$$

$$x^2 - by^2 = \pm h$$

quæ inter se multiplicatæ præstabunt

$$x^2 - by^2 = \pm f. g. h = \pm C$$

Quod ut pateat, sint p et q , t et u , valores, qui solvant æquationes

$$p^2 - bq^2 = \pm f$$

$$t^2 - bu^2 = \pm g$$

multiplicando, prodit

$$(p^2 - bq^2)(t^2 - bu^2) = \pm f. g,$$

quæ sub forma

$$(pt \pm bqu)^2 - b(qt \pm pu)^2 = \pm f. g$$

scribi potest (art. 21); unde posito

$$pt \pm bqu = r,$$

$$qt \pm pu = s,$$

exoritur

$$r^2 - bs^2 = \pm f. g.$$

Eodem prorsus modo obtineretur, ex hac in $m^2 - bu^2 = \pm h$ ducta,

$$(mr \pm bns)^2 - b(nr \pm ms)^2 = \pm f. g. h = \pm C$$

sive $x^2 - by^2 = \pm C$

ponendo nimirum

$$x = mr \pm bns$$

$$y = nr \pm ms$$

Cæterum ubi æquatio $x^2 - by^2 = \pm C$, cum $C > 2a$, his præceptis non est reducenda, ad æquationem $ax^2 + by^2 + cxy + C = 0$, (art. 36) cujus casus est peculiaris, ubi $a = 1$, $b = 0$, est referenda.

25. Jam redeamus ad formam

$$x^2 + ey + C = 0, \text{ solutionem art. 15 promissam daturi.}$$

Posito $C = n.e + r$, (ubi r sic semper determinari potest, ut $\frac{e}{2}$ non excedat, æquando scilicet n integro proxime accedenti ad $\frac{C}{e}$) æquatio proposita transmutatur in

$$y = - \left(\frac{x + r}{e} + n \right)$$

vel

$$y = - (y' + n),$$

post factum $\frac{x^2 + r}{e} = y'$, unde deducitur

$$x^2 - ey' = - r.$$

Si jam innotescant duo valores p et q æquationi

$$p^2 - eq^2 = r$$

satisfacientes ubi r idem signum præfixum habet, quod in æquatione superiori, erit evidenter

$$x^2 - ey' = p^2 - eq^2$$

et per consequens

$$y' = \frac{(x + p)(x - p)}{e} + q^2$$

Hinc facile concluditur, propositam esse solvendam, si $x + p$ vel $x - p$ reddatur per e dividuum, id est, ponendo generatim

$$x = p \pm ez.$$

Nostram rationem æquationi

$$x^2 - 13y + 79 = 0,$$

art. 12 alio modo solutam, applicemus.

Ponendo $n = 6$, invenitur $r = 1$, quibus valoribus pervenitur ad

$$x^2 - 13y' = 1$$

Resolvenda est igitur æquatio

$$p^2 - 13q^2 = -1$$

cui minimi valores convenientes sunt $p = 18$, $q = 5$, ergo omnes valores x suppeditabit formula $x = 18 \pm 13z$, quo si introducantur $z = 0, 1, 2, 3$ cum utroque signo, iidem pro x et consequenter pro y emergent valores, quos in art. 12 invenimus.

Eodem pervenitur, ponendo $n = 7$, quo fit $r = -12$, et satisfieri debet æquationi

$$p^2 - 13q^2 = 12$$

quæ reducitur ad

$$p'^2 - 13q'^2 = 3,$$

facto nimirum $p = 2p'$, $q = 2q'$ (art. 23)

$\sqrt{13}$ in fractionem continuam evoluta conducit ad $p' = 4$, $q' = 1$, indeque ad $p = 8$, $q = 2$; unde

$$x = 8 \pm 13z.$$

Valores cum præcedentibus identici, si observetur, x cum duplici signo assumi posse.

$$26. \quad ax^2 + ey + C = 0$$

Post ea quæ de forma $x^2 + ey + C = 0$ exposuimus, nihil de $ax^2 + ey + C = 0$ dicendum superest; multiplicando enim per a , provenit

$$a^2x^2 + aey + aC = 0,$$

et posito

$$ax = x', \text{ datur}$$

$$x'^2 + aey + aC = 0,$$

quæ juxta methodos allatas resolvatur, illos tantummodo pro x' valores servando, qui sunt per a dividui.

27. $ax^2 + dx + ey + C = 0$

Hæc quoque forma ad $x^2 + ey + C = 0$

haud difficulter revocatur. Primo notandum est illam æquationem semper exhiberi posse per

$$ax^2 + 2dx + ey + C = 0$$

(ubi enim coefficientis d esset numerus impar, tota æquatio per 2 multiplicaretur.)

Porro, facta per a multiplicatione, adjunctoque et subtracto quadrato d^2 , prodit

$$(ax + d)^2 + aey + aC - d^2 = 0$$

vel $x'^2 + aey + aC - d^2 = 0$

si fiat $ax + d = x'$

Resoluta igitur, regularum præcedentium virtute, $x'^2 + aey + aC - d^2 = 0$, restabit ut valores x' congruant cum æquatione $ax + d = x'$. Sit ideo in genere $x' = p \pm aez$, (denotante p valorem x' inventum) et stabit

$$ax + d = p \pm aez$$

unde $x = \pm ez + \frac{p - d}{a}$

CAPUT IV.

ÆQUATIONES, QUÆ INCOGNITARUM PRODUCTUM, CUM UNIUS TANTUM ILLARUM QUADRATO, IMPLICANT.

28. Hujus modi 8 numerantur formæ

1, $ax^2 + cxy = 0$

2, $ax^2 + cxy + C = 0$

3, $ax^2 + cxy + dx = 0$

4, $ax^2 + cxy + dx + C = 0$

$$5, ax^2 + cxy + ey = 0$$

$$6, ax^2 + cxy + ey + C = 0$$

$$7, ax^2 + cxy + dx + ey = 0$$

$$8, ax^2 + cxy + dx + ey + C = 0;$$

quas obiter perstringemus, utpote quæ determinatam dumtaxat valorum multitudinem admittant, et ad illas, quas supra consideravimus sint redigendæ.

1^a quidem et 3^a nullam merentur considerationem: reipsa, si per $\frac{1}{x}$ multiplicentur, abeunt in æquationes primi gradus

$$ax + cy = 0,$$

$$ax + cy + d = 0,$$

quarum solutione per methodos cognitæ obtenta, ad propositas regressum aperiet multiplicatio per x .

2^a. In 2^a et 4^a x numerum C unquam superare nequit; divisione enim per x effecta, emérgit

$$ax + cy + \frac{C}{x} = 0$$

$$ax + cy + d + \frac{C}{x} = 0$$

unde apparet x inter factores C esse quærendum.

Ut illarum pateat solutio separetur factor x , et transibunt in

$$(ax + cy)x + C = 0,$$

$$(ax + cy) + d)x + C = 0,$$

vel $xy' + C = 0$

$$xy' + C = 0$$

(positis $ax + cy = y'$, $ax + cy + d = y'$)

æquationes ad normam art. 3 resolvendæ, retentis illis solummodo valoribus y' , qui conveniunt æquationibus

$$ax + cy = y'$$

$$ax + cy + d = y'.$$

Data V. G. æquatione

(37)

$$4x^2 - 11xy + 9y^2 - 30 = 0$$

prodit

$$xy' - 30 = 0$$

cui satisfaciunt

$$x = 1, 2, 3, 5, 6, 10, 15, 30$$

$$y' = 30, 15, 10, 6, 5, 3, 2, 1.$$

qui valores omnes negativi quoque adhiberi possunt, quibusque ad y integrum perveniendum est in æquatione

$$y = \frac{4x + 9 - y'}{11}$$

quod cum duobus tantum x valoribus, scilicet $x = 3$, $x = -30$ succedit, enascente $y = 1$, $y = -10$

30. Si in formas 5 et 6 loco x introducatur $\frac{x' - e}{c}$, transformabuntur in

$$ax'^2 + c^2 x'y - 2aex' + ae^2 = 0$$

$$ax'^2 + c^2 x'y - 2aex' + ae^2 + C = 0$$

æquationes ad art. præc. referendæ; quarum valores x' insuper præstare debent

$$x = \frac{x' - e}{c},$$

31. Æquatio 7^a, multiplicando per c , abit in

$$acx^2 + c^2 xy + cdx + cex = 0$$

vel

$$cx(ax + cy) + c(dx + ey) = 0$$

Ponamus deinde $d = \frac{ae + d'}{c}$ (facto $d' = cd - ae$), quo valore substituto, prodit

$$cx(ax + cy) + d'x + e(ax + cy) = 0$$

sive, si $ax + cy$ per y' exprimatur,

$$cxy' + d'x + ey' = 0$$

quam formam art. 6 consideravimus, cujusque valores x et y' illi omnes sunt rejiciendi, qui in æquationem $ax + cy = y'$ introducti pro y numerum non suppeditant integrum.

Æquatio 8^a eodem prorsus modo reducitur; ejus vero transformata continet præterea terminum C, estque ideo

$$cxy' + d'x + ey' + C = 0,$$

forma cum illa, quam vidimus art. 5, identica.

CAPUT V.

ÆQUATIONES QUIBUS UTRISQUE INCOGNITÆ QUADRATUM CONTINETUR.

32. Hæ formæ sunt

$$1, \quad ax^2 + by^2 = 0$$

$$2, \quad ax^2 + by^2 + C = 0$$

$$3, \quad ax^2 + by^2 + dx = 0$$

$$4, \quad ax^2 + by^2 + cxy = 0$$

$$5, \quad ax^2 + by^2 + dx + C = 0$$

$$6, \quad ax^2 + by^2 + cxy + C = 0$$

$$7, \quad ax^2 + by^2 + dx + ey = 0$$

$$8, \quad ax^2 + by^2 + cxy + dx = 0$$

$$9, \quad ax^2 + by^2 + dx + ey + C = 0$$

$$10, \quad ax^2 + by^2 + cxy + dx + C = 0$$

$$11, \quad ax^2 + by^2 + cxy + dx + ey = 0$$

et tandem æquatio generalis; illarum autem examine supersedere possumus, quæ incognitarum radices involvunt, siquidem ad 6^{am} omnes facile revocantur. Aggrediemur ideo formas, quæ incognitarum non implicant radices, puta 1^{am}, 2, 4, et 6, reliquarum reducendarum vias postea indicaturi.

$$33. \quad ax^2 + by^2 = 0$$

Palam est, hanc æquationem subsistere non posse, nisi coefficientes a et b diversis afficiantur signis, sic ut ponendum sit

$$ax^2 = by^2$$

vel

$$(ax)^2 = aby^2.$$

Ut nostra igitur æquatio sit solubilis a.b quadratum esse debet.

Obtinetur

$$x = \frac{y \sqrt{a.b}}{a}$$

vel

$$x = \frac{y \cdot r}{a}$$

(Scribendo $r = \sqrt{a.b}$) ubi r et a inter se primi supponi possunt, factore communi per divisionem sublato. Exinde sponte sequitur $y = az$, indeque $x = rz$.

E X E M P L U M.

$$45x^2 = 5y^2$$

Datur $\sqrt{45.5} = 15$, et consequenter

$$y = 3. z, x = z,$$

et determinato $z = 1, 2, 3, 4, \dots$

invenitur $x = 1, 2, 3, 4, \dots$

$$y = 3, 6, 9, 12, \dots$$

34. Forma $2^a ax^2 + by^2 + C = 0$ ad 6^{am} , cujus casus est specialis cum $c = 0$, est referenda.

$$35. \quad ax^2 + by^2 + cxy = 0$$

Multiplicato per a, positoque $ax = x'$, provenit

$$x'^2 + aby^2 + cx'y = 0.$$

Nemo non videt, x'^2 per y reddendum esse divisibile; quæ conditio semper erit impleta, per æquationem $x' = zy$, unde consecarium est

$$z^2 y^2 + aby^2 + czy^2 = 0$$

vel

$$z^2 + ab + cz = 0$$

æquatio determinata, quæ si pro z non suppeditet numerum integrum, propositæ solutio non erit speranda. Dubitari quidem posset an hæc unica via ad propositæ solutionem perducatur, quia si pro y valores admittantur, qui contineant factorem ad aliquam potestatem parem evectum, fieri potest ut x'^2 per

y divisibile sit, quin detur $x' = zy$. Hoc autem in casu, sit $y = y'\theta^{2v}$; tum assumendum est $x' = z.y'\theta^v$, unde derivatur

$$z^2 y'^2 \theta^{2v} + aby'^2 \theta^{4v} + czy'^2 \theta^{3v} = 0$$

vel
$$z^3 + ab\theta^{2v} + cz\theta^v = 0$$

quæ æquatio hoc modo ulterius reduci potest, donec perveniatur ad $y^{(n)}$ qui nullum amplius contineat factorem quadratum.

Ad æquationis propositæ solutionem hoc modo igitur est procedendum : eruatur z ex æquatione

$$z^3 + ab + cz = 0$$

(quæ si pro z non præstat numerum integrum, nulla datur solutio). Cognito z, fiat $x' = zy = ax$, unde $x = \frac{zy}{a}$; ergo si inter z et a nullus remaneat factor communis, erit generatim $y = u.a$, $x = u.z$, ubi pro u assumi potest quivis seriei naturalis numerus.

EXEMPLUM.

$$51x^2 - 2y^2 + 11xy = 0$$

in transformando pervenitur ad

$$z^3 - 10z + 11z = 0$$

unde

$$z = 6 \text{ vel } = -17.$$

itaque $y = 51.u$, cum $x = bu$ vel $= -17u$, et introducto $u = 1, 2, 3$, prodit $y = 51, 102, 153$ cum $x = 6, 12, 18$, vel $= -17, -34, -51$.

36.
$$ax^2 + by^2 + cxy + C = 0$$

Perspicuum est loco c semper $2c$ scribi posse, quoniam æquatio nostra in aliam facillime transmutatur, ubi terminus cxy coefficiente 2 afficitur. Quo posito, consideranda est æquatio

$$ax^2 + by^2 + 2cxy + C = 0$$

unde deducitur

$$x = \pm \frac{\sqrt{(c^2 - ab)y^2 - aC}}{a} - \frac{cy}{a}$$

Ubi quatuor casus seorsim examinandi veniunt.

1°. Sit $c^2 - ab = 0$; tum æquatio superior reducitur ad

$$x = \frac{\pm \sqrt{-aC} - cy}{a}$$

vel

$$ax + cy = \pm \sqrt{-aC}$$

ubi patet, alterutram e quantitativibus a et C in proposita esse debere negativam, earumque productum necessario quadratum; æquationem autem in primum transire gradum.

2°. Sit coefficientis $c^2 - ab$ negativus et æqualis $-B$; hoc in casu in transformata loco $-aC$ scribendum est necessario $+aC$, unde

$$x = \frac{\pm \sqrt{aC - By^2} - cy}{a}$$

quo palam sit incognitam y certum limitem superare non posse, quia By^2 productum a C excedere nequit. Methodus igitur simplicissima erit pro y successive

omnes tentare numeros usque ad $\sqrt{\frac{aC}{B}}$. Data V. G.

$$5x^2 + 29y^2 + 2.11xy - 12 = 0$$

pervenitur ad

$$x = \frac{\pm \sqrt{60 - 24y^2} - 11y}{5}$$

pro y igitur 1 solummodo tentanda est, quia numerus integer maximus in

$\sqrt{\frac{aC}{B}} = \sqrt{\frac{60}{29}}$ contentus est 1, quacum quidem solutio succedit, enascente

$$x = -1.$$

3°. Tertius casus est, ubi $c^2 - ab = B^2$ quadrato positivo; tunc transformata

$$x = \frac{\pm \sqrt{(c^2 - ab)y^2 - aC} - cy}{a}$$

induit formam

$$(ax + cy)^2 - B^2 y^2 = -aC$$

vel $(ax + (c + B)y)(ax + (c - B)y) = -aC$
 quæ juxta art. 2. est solvenda, illos tantum factores f, g , retinendo ex decompositione producti aC orientes, qui præstant numeros integros pro x et y in æquationibus

$$\begin{aligned} f &= ax + (c + B)y \\ g &= ax + (c - B)y. \end{aligned}$$

4°. Hic casus, omnium notatu dignissimus est, ubi $c^2 - ab$ æqualis est numero positivo B non quadrato. Elegans a fractionibus continuis illius solutio petita est, quæ consistit in evolvenda alterutra radice æquationis

$$az^2 + 2cx + b = 0,$$

$$\text{sive } z = \frac{\pm \sqrt{c^2 - ab} - c}{a} = \frac{\pm \sqrt{B} - c}{a}$$

$$\text{posito } B = c^2 - ab.$$

Consideremus enim istam evolutionem, supponendo z positivum, ne signorum ambiguitate detineamur, (secus formulis sequentibus signum $-$ erit præfigendum).